
DAS  n. 939                     DEL 01/06/2018 
Assessorato Economia 

Dipartimento Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale della Regione Siciliana 

Servizio 6 – Centrale Unica di Committenza 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n. 70, che approva il testo unico delle leggi sull'ordinamento del governo e 

dell'amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTA la L.R. n. 28 del 29 dicembre 1962; 

VISTA la L.R. n. 2 del 10 aprile 1978; 

VISTA la L.R. n. 10 del 15 maggio 2000 e sue successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118; 

VISTA la L.R. 13 gennaio 2015, n. 3 ed in particolare l'art. 11, con il quale viene recepito in Sicilia il dettato 

normativo del citato D.Lgs. 118/2011; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n° 241, così come modificata dalla Legge 7.08.2015, n°124 e dalla Legge 

28.12.2015, n° 221; 

VISTA la L.R. 8 maggio 2018 n°9 che approva il Bilancio della Regione Siciliana per l'esercizio finanziario 

2017 e il Bilancio pluriennale per il triennio 2018/2020; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 195 dell’11/05/2018 che approva il Documento Tecnico di 

accompagnamento, il Bilancio finanziario gestionale, nonché il prospetto riguardante la previsione di 

competenza di cassa dei capitoli di entrata e di spesa; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n° 50 “Nuovo Codice Appalti”, in attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE, 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 

pubblici nonchè per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 91 del 19.04.2016 

– Supplemento Ordinario n. 10, così come modificato dal D.Lgs. 56/2017; 

VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n°33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, 

pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana del 5 aprile 2013, e norme collegate; 

VISTA  la nota prot. 20987 del 2.05.2018 ed il D.R.G. 730 dell’8.05.2018, di nomina del Dr. Gesualdo 

Palagonia a Dirigente responsabile del Servizio 6; 

VISTA la nota prot. n. 27220 del 06 giugno 2016 con la quale il Ragioniere Generale dispone la delega 

gestionale del capitolo di spesa di nuova istituzione 212538 “Spesa connessa all’attività svolta dalla 

Centrale Unica di Committenza di cui all’art. 55 della L.R. 7 maggio 2015, n.9”, di cui al D.R.G. n° 

670/2016 del 26.05.2016, così come successivamente declinato negli individuati capp. di spesa, in 

osservanza del D.Lgs. 118/2011; 

CONSIDERATO che per la predisposizione dei documenti delle gare Settore Sanità, la C.U.C. ha istituito 

uno speciale Albo di Esperti cui si sono iscritti dipendenti pubblici del SSR a cui era stato rivolto invito 

in tal senso; 

VISTE le note prot. 42529/2016 e 42532/2016, con le quali sono stati nominati rispettivamente il Dr. Maurizio 

Pastorello, Dirigente responsabile del Dipartimento del Farmaco c/o ASP Palermo, quale Responsabile 

Tecnico, per la predisposizione di tutti gli atti propedeutici alla gara “ Fornitura prodotti farmaceutici 

per le aziende del S.S.R.” in argomento e la Dr.ssa Enza Adragna con la Sig.ra Giovanna Campagna, 

con la funzione di collaborare alla fase amministrativa, con i dipendenti della Centrale Unica di 



Committenza; 

CONSIDERATO che i predetti Soggetti sono stati individuati dopo attenta valutazione delle professionalità 

effettuata tra i nominativi presenti all’interno del richiamato Albo degli Esperti; 

VISTO il D.A.S. 1706 del 24/10/2016 con il quale è stata indetta apposita gara telematica per la fornitura di 

prodotti farmaceutici in favore delle Aziende del Servizio Sanitario Regionale; 

VISTO l’art. 10, comma 2 punto 3) del Regolamento per il funzionamento del citato Albo, in tema di compensi, 

in base al quale ai citati esperti e collaboratori, in relazione ai lotti in cui è stata suddivisa la gara in 

argomento, che sono stati in numero superiore a duemila, agli stessi spetta il compenso di € 5.000,00 

cadauno, al lordo degli oneri fiscali e previdenziali; 

 

VISTO l’ultimo comma del medesimo art. 10, in base al quale la somma di cui sopra è cenno deve essere 

accreditata all’Azienda Sanitaria di appartenenza (ASP Palermo), che provvederà alla liquidazione ai 

beneficiari; 

 

VISTA la mail del 23/04/2018 con la quale il Dr. Pastorello fa presente che “nessun compenso dovrà essere 

liquidato al sottoscritto atteso che l’attività è stata prestata a titolo gratuito e dettata da spirito di 

servizio”; 

 

VISTA la mail datata 21/04/2017, con la quale il Dipartimento Risorse Economico-Finanziarie, Patrimoniale 

Provveditorato e Tecnico dell’Asp di Palermo ha trasmesso il codice IBAN su cui accreditare la somma 

complessiva di € 10.000,00, al fine della liquidazione del compenso dei nominativi sopra cennati, che 

hanno terminato di prestare la loro opera; 

VISTO il DAS 775 del 18.05.2018 di impegno somme; 

 

CONSIDERATO che la spesa di che trattasi rientra nel perimetro sanitario e che pertanto resta esclusa dal 

novero di quelle che incidono sul Patto di Stabilità Interno per l'anno 2017; 

 

CONSIDERATO che il presente provvedimento è da ritenersi conforme a quanto previsto dalla normativa 

vigente che disciplina la materia trattata; 

 

D E C R E TA  

 

Per le causali tutte, descritte in premessa che qui si intendono integralmente riportate e condivise: 

 

Art. 1)  E’ liquidata la somma impegnata con DAS 775/2018 a valere sulla disponibilità di competenza del 

cap. 212546 codice U.1.03.02.10.001, per la liquidazione in favore degli Esperti: Dr.ssa Enza Adragna, Sig.ra 

Giovanna Campagna, dipendenti dell’ASP di Palermo, per un ammontare complessivo di € 10.000,00. 

ART.2) Alla liquidazione della somma complessiva di € 10.000,00, si provvede con emissione di apposito 

mandato informatico con accreditamento sul conto corrente bancario intrattenuto dall’ASP Palermo 

presso la Banca Nazionale del Lavoro, Via Roma 291 Palermo, IBAN 

IT39L0100504600000000218200. 

Il presente provvedimento viene inviato alla competente Ragioneria Centrale per la prevista registrazione. 

 
Il Funzionario Direttivo    

Dott. Maurizio Genna     

          F.to 

 

        IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

                 Dr. Gesualdo Palagonia 
          F.to 

 


